Дело № 1-51/2019

34RS0025-01-2019-000443-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Кумылженский районный суд Волгоградской области

В составе: 

председательствующего судьи Жолобовой М.А.

С участием представителей государственного обвинения прокуратуры Кумылженского района Волгоградской области ФИО1, ФИО2, ФИО3

Подсудимого ФИО4,

Защитника- адвоката Фатеевой Е.А., предоставившего удостоверение № 2789, ордер № 026513 от 08 июля 2019 года, 

При секретарях Саакян М.В., Магомедовой Е.В.,

24 июля 2019 года в ст.Кумылженская Волгоградской области 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ДАССР, гражданина РФ, образование неполное среднее, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, 2011, 2013, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил преступление:

незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

ФИО4 30 апреля 2019 года, в 11 часов, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, пришел на участок местности, расположенный в 40м севернее 

<

адрес> в 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств в значительном размере и желая их наступления, действуя умышленно, руками нарвал верхушечные части с дикорастущей конопли, которые перетер и приготовил к личному употреблению, тем самым незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № 105-э от 06.05.2019 наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 87,074 г. Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (утвержден Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998) каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен законодательством РФ и международными договорами РФ. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 87,074 г является значительным размером. Данное наркотическое средство ФИО4 принес по месту своего жительства в тот же день, ссыпал в полимерный пакет и два бумажных свертка, и стал незаконно хранить в дальней комнате домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вплоть до 05.05.2019.

05.05.2019, в период времени с 11 часов 40 минут, по 13 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия - домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции Отделения МВД России по Кумылженскому району, в кармане куртки принадлежащей ФИО4 был обнаружен пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) согласно заключения эксперта №105-э от 06.06.2019 общей массой 85,307 г, в кармане брюк принадлежащих ФИО4 обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) согласно заключения эксперта №105-э от 06.06.2019 общей массой 1,160 г и под матрацем в этой же комнате обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) согласно заключения эксперта №105-э от 06.06.2019 общей массой 0,607г, которое ФИО4, незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства, по указанному ранее адресу. Наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в принудительном порядке в ходе осмотра места происшествия 05.05.2019.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции Российской Федерации.

Судом на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4 в ходе дознания в качестве подозреваемого. 

Из оглашенных показаний ФИО4, следует, что вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч.1 ст.228 УК РФ признает полностью и в содеянном раскаивается. 20 апреля 2019 года он приехал в ст.Глазуновскую Кумылженского района Волгоградской области совместно с ФИО5 и ФИО6 на заработки. Они стали проживать по адресу: 

<

адрес> в домовладении ФИО7, который разрешил им временно пожить до тех пор, пока они не построят свое жилье. 

Примерно 30 апреля 2019 года, на окраине 

<

адрес>, он увидел сухие растения дикорастущей конопли. На данных растениях имелись сухие листья, которые он оборвал. Данные части растений он принес домой по 

<

адрес>, перетер ее и ссыпал в один полимерный пакет, тем самым приготовил марихуану для личного употребления, кому-либо продавать или сбывать не собирался. Пакет с марихуаной находился в доме по месту его проживания. Из данного пакета он периодически курил марихуану как сигареты. Находясь в 

<

адрес> по указанному выше адресу, он пересыпал часть марихуаны в два небольших бумажных свертка, один из которых находился под матрасом его раскладушки в дальней комнате домовладения. Второй сверток он положил в правый задний карман черных брюк, а оставшуюся марихуану в пакете он всегда носил с собой в правом боковом кармане куртки. ФИО5 и ФИО6 не знали о том, что у него имеется марихуана, в их присутствии он никогда ее не курил. Также находясь в ст.Глазуновской Кумылженского района Волгоградской области, он из пластмассовой бутылки объемом 1,5 литров, приготовил устройство для курения марихуаны, нижнюю часть которой он отрезал, при помощи данной бутылки он также курил марихуану, бутылка хранилась в коридоре домовладения в ст.Глазуновской. 

05.05.2019 примерно в 10 часов 00 минут он покурил марихуану, то есть забил марихуану в «самокрутку» и выкурил ее. В этот же день 05.05.2019 примерно в 11 часов 30 минут к ним домой по адресу: 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что поступила информация о том, что по указанному адресу возможно незаконно хранятся наркотические средства. Далее от ФИО5, ФИО6, него, а также хозяина дома - ФИО7 было получено разрешение на осмотр жилого дома, также им было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические средства и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте. Все участвующие лица пояснили, что ничего перечисленного не имеют и не хранят, он также пояснил, что у него ничего перечисленного не хранится. Он не стал выдавать имеющуюся у него марихуану, так как не хотел этого, надеялся, что у него ее не найдут. Далее он собственноручно сделал запись в протоколе осмотра места происшествия, что ничего не имеет и не хранит. Далее им было представлено двое понятых для фиксации хода осмотра места происшествия, которым были разъяснены права и обязанности, всем участвующим лицам также разъяснили их права. После чего было начато проведение осмотра места происшествия в жилом доме с дальней комнаты. В этой же комнате, в его черной куртке, которая лежала в правом дальнем углу от входа, в правом кармане был обнаружен полимерный пакет с марихуаной, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, он пояснил, что это марихуана, которая принадлежит ему. Указанный пакет с марихуаной был изъят, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в кармане его брюк, которые также находились в правом дальнем углу от входа, в правом заднем кармане сотрудники полиции обнаружили бумажный сверток с марихуаной, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, он пояснил, что это марихуана, которая также принадлежит ему. Сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. После чего под матрацем на раскладушке, на которой он всегда спит, сотрудники полиции обнаружили второй бумажный сверток с марихуаной, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, он пояснил, что это марихуана, которая также принадлежит ему. Сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее при проведении осмотра места происшествия сотрудники полиции в коридоре жилого дома у стены обнаружили часть пластмассовой бутылки объемом 1,5 литров, при помощи которой он также иногда курил марихуану. Он пояснил это сотрудникам полиции, и часть бутылки была изъята, упакована в полимерный пакет, опечатана биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе осмотр места происшествия у него были изъяты смывы с рук на две спиртовые салфетки, которые упакованы в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее его доставили в Отделение МВД России по Кумылженскому району, где предложили пройти медицинское освидетельствование на состоянии наркотического опьянения, он отказался, так как факт наркотического опьянения не отрицал. Далее от него было принято объяснение по факту обнаружения и изъятия у него марихуаны. Марихуану кому-либо сбывать или продавать не собирался, хранил ее только для личного употребления (том 1, л.д. 74-77).

В ходе проверки показаний на месте 24.05.2019 ФИО4, находясь на участке местности, расположенном в 40м севернее 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что на данном участке он, 30.04.2019 примерно в 11 часов оборвал верхушечные части дикорастущего растения конопли (том 1, л.д. 121-123).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО4 подтвердил показания, которые были даны им в ходе дознания в полном объеме и пояснил, что вину признает в полном объеме и раскаивается в содеянном.

Суд считает достоверными показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе дознания, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, поскольку они последовательны, непротиворечивы, даны в присутствии адвоката. Кроме того показания, данные ФИО4 на стадии дознания, согласуются и с другими исследованными материалами дела. 

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 05.05.2019 он находился на своем рабочем месте. Примерно в 11 часов 20 минут на телефон дежурной части Отделения МВД России по Кумылженскому району поступило анонимное сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, может незаконно хранится огнестрельное оружие.Им в составе следственно-оперативной группы, с участием ст. о/у ФИО10, УУП ФИО11, о/у ФИО12 и следователя ФИО13 был осуществлен выезд на указанный адресу с целью проверки поступившего сообщения. По прибытию к указанному ранее домовладению, к ним на встречу вышли неизвестные граждане, которые представились как ФИО4, ФИО14 и ФИО6. Также для участия в проведении осмотра домовладения были приглашены понятые – ФИО15 и ФИО16. Они пояснили, что с целью проверки поступившего в дежурную часть сообщения о незаконном хранении огнестрельного оружия, им необходимо провести осмотр данного домовладения. Далее, ФИО4, ФИО14 и ФИО6 дали свое согласие на осмотр домовладения и собственноручно написали заявления о своем согласии. Перед началом осмотра ФИО4, ФИО14 и ФИО6 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся в их домовладении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств и других предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту. ФИО4, ФИО14 и ФИО6 пояснили, что ничего из перечисленного они в данном доме не хранят и после этого был произведен осмотр указанного домовладения. В ходе осмотра места происшествия, в одной из комнат среди вещей, которые находились в дальнем углу обнаружена мужская куртка черного цвета, в кармане которой обнаружен полимерный пакет с сухим на ощупь веществом, растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Далее, в заднем кармане брюк, которые также находились среди вещей, обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Под матрасом в этой же комнате, также обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что в пакете и в двух свертках находится наркотическое средство – марихуана, и оно принадлежит ему. Также ФИО4, пояснил, что он хранил наркотическое средство для личного употребления и об этом никто больше не знал. Далее, в коридоре, справа от входа на полу обнаружен фрагмент пластиковой бутылки, внутри которой имелись части вещества с характерным запахом конопли. ФИО4 пояснил, что с помощью данного фрагмента бутылки он курил наркотическое средство – марихуану. Обнаруженные пакет и два бумажных свертка с наркотическим средством были изъяты, упакованы в индивидуальные полимерные пакеты и опечатаны бирками с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. Мужская куртка и брюки также упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. Фрагмент бутылки также упакован в полимерный пакет и опечатан биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. С рук ФИО4 на две спиртовые салфетки были отобраны смывы, и две салфетки упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. От участвующих лиц были отобраны объяснения по факту обнаружения незаконно хранящихся наркотических средств. По прибытию в Отделение МВД России по Кумылженскому району им был подготовлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП Отделения МВД России по Кумылженскому району (том 1, л.д. 100-101);

-показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 05.05.2019 она находилась на своем рабочем месте и дежурила в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 11 часов 20 минут на телефон дежурной части Отделения МВД России по Кумылженскому району поступило анонимное сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, может незаконно хранится огнестрельное оружие. Она, в составе следственно-оперативной группы, с участием ст. о/у ФИО10, УУП ФИО11, о/у ФИО12 и о/у ФИО8 выехала на указанный адрес, с целью проверки поступившего сообщения. По прибытию к указанному домовладению, вышли неизвестные трое мужчин, которые представились как ФИО4, ФИО14 и ФИО6. Они пояснили, что с целью проверки поступившего в дежурную часть сообщения о незаконном хранении огнестрельного оружия, им необходимо провести осмотр данного домовладения. Также для участия в проведении осмотра домовладения были приглашены понятые – ФИО15 и ФИО16. Далее, ФИО4, ФИО14 и ФИО6 дали свое согласие на осмотр домовладения и собственноручно написали заявления о своем согласии. Перед началом осмотра ФИО4, ФИО14 и ФИО6 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся в их домовладении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств и других предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту. ФИО4, ФИО14 и ФИО6 пояснили, что ничего из перечисленного они в данном доме не хранят, о чем сделали записи в протоколе осмотра места происшествия. После этого был произведен осмотр указанного домовладения. В ходе осмотра места происшествия, в одной из комнат среди вещей, которые находились в дальнем углу обнаружена мужская куртка черного цвета, в кармане которой обнаружен полимерный пакет с сухим на ощупь веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Далее, в заднем кармане брюк, которые также находились среди вещей, обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Под матрасом в этой же комнате, также обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что в пакете и в двух свертках находится наркотическое средство – марихуана, и оно принадлежит ему. Также ФИО4, пояснил, что он хранил наркотическое средство для личного употребления и об этом никто больше не знал. Далее, в коридоре, справа от входа на полу обнаружен фрагмент пластиковой бутылки, внутри которой имелись части вещества с характерным запахом конопли. ФИО4 пояснил, что с помощью данного фрагмента бутылки он курил наркотическое средство – марихуану. Обнаруженные пакет и два бумажных свертка с наркотическим средством были изъяты, упакованы в индивидуальные полимерные пакеты и опечатаны бирками с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. Мужская куртка и брюки также упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. Фрагмент бутылки также упакован в полимерный пакет и опечатан биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. С рук ФИО4 на две спиртовые салфетки были отобраны смывы, и две салфетки упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. От участвующих лиц были отобраны объяснения по факту обнаружения незаконно хранящихся наркотических средств. ФИО4 был доставлен в Отделение МВД России по Кумылженскому району, где от него было отобрано объяснение. Также УУП ФИО11 был составлен протокол о направлении ФИО4 на медицинское освидетельствование, на состояние опьянения. ФИО4 отказался от прохождения медицинского освидетельствования, так как не отрицал, что употреблял наркотическое средство – марихуану утром 05.05.2019, и может находится в состоянии наркотического опьянения (том 1, л.д. 102-103);

-показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 05.05.2019 он находился на своем рабочем месте. Примерно в 11 часов 20 минут на телефон дежурной части Отделения МВД России по Кумылженскому району поступило анонимное сообщение о том, что по адресу: ул.Спортивная д.4 ст.Глазуновская Кумылженского района Волгоградской области, может незаконно хранится огнестрельное оружие. Им в составе следственно-оперативной группы, с участием о/у ФИО8, УУП ФИО11, о/у ФИО12 и следователя ФИО13 был осуществлен выезд на указанный адресу с целью проверки поступившего сообщения. По прибытию к указанному ранее домовладению, к ним на встречу вышли неизвестные граждане, которые представились как ФИО4, ФИО14 и ФИО6. Также для участия в проведении осмотра домовладения были приглашены понятые – ФИО15 и ФИО16. Мы пояснили, что с целью проверки поступившего в дежурную часть сообщения о незаконном хранении огнестрельного оружия, им необходимо провести осмотр данного домовладения. Далее, ФИО4, ФИО14 и ФИО6 дали свое согласие на осмотр домовладения и собственноручно написали заявления о своем согласии. Перед началом осмотра ФИО4, ФИО14 и ФИО6 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся в их домовладении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств и других предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту. ФИО4, ФИО14 и ФИО6 пояснили, что ничего из перечисленного они в данном доме не хранят и после этого был произведен осмотр указанного домовладения. В ходе осмотра места происшествия, в одной из комнат среди вещей, которые находились в дальнем углу обнаружена мужская куртка черного цвета, в кармане которой обнаружен полимерный пакет с сухим на ощупь веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Далее, в заднем кармане брюк, которые также находились среди вещей, обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Под матрасом в этой же комнате, также обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что в пакете и в двух свертках находится наркотическое средство – марихуана, и оно принадлежит ему. Также ФИО4, пояснил, что он хранил наркотическое средство для личного употребления и об этом никто больше не знал. Далее, в коридоре, справа от входа на полу обнаружен фрагмент пластиковой бутылки, внутри которой имелись части вещества с характерным запахом конопли. ФИО4 пояснил, что с помощью данного фрагмента бутылки он курил наркотическое средство – марихуану. Обнаруженные пакет и два бумажных свертка с наркотическим средством были изъяты, упакованы в индивидуальные полимерные пакеты и опечатаны бирками с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. Мужская куртка и брюки также упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. Фрагмент бутылки также упакован в полимерный пакет и опечатан биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. С рук ФИО4 на две спиртовые салфетки были отобраны смывы, и две салфетки упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. От участвующих лиц были отобраны объяснения по факту обнаружения незаконно хранящихся наркотических средств (том 1, л.д. 104-105);

-показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 05.05.2019 он находился на своем рабочем месте. Примерно в 11 часов 20 минут на телефон дежурной части Отделения МВД России по Кумылженскому району поступило анонимное сообщение о том, что по адресу: ул.Спортивная д.4 ст.Глазуновская Кумылженского района Волгоградской области, может незаконно хранится огнестрельное оружие. Он в составе следственно-оперативной группы, с участием о/у ФИО8, УУП ФИО11, ст. о/у ФИО10 и следователя ФИО13 выехал на указанный адресу с целью проверки поступившего сообщения. По прибытию к указанному ранее домовладению, к ним на встречу вышли неизвестные ему граждане, которые представились как ФИО4, ФИО14 и ФИО6. Также для участия в проведении осмотра домовладения были приглашены понятые – ФИО15 и ФИО16. Мы пояснили, что с целью проверки поступившего в дежурную часть сообщения о незаконном хранении огнестрельного оружия, им необходимо провести осмотр данного домовладения. Далее, ФИО4, ФИО14 и ФИО6 дали свое согласие на осмотр домовладения и собственноручно написали заявления о своем согласии. Перед началом осмотра ФИО4, ФИО14 и ФИО6 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся в их домовладении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств и других предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту. ФИО4, ФИО14 и ФИО6 пояснили, что ничего из перечисленного они в данном доме не хранят и после этого был произведен осмотр указанного домовладения. В ходе осмотра места происшествия, в одной из комнат среди вещей, которые находились в дальнем углу обнаружена мужская куртка черного цвета, в кармане которой обнаружен полимерный пакет с сухим на ощупь веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Далее, в заднем кармане брюк, которые также находились среди вещей, обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Под матрасом в этой же комнате, также обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что в пакете и в двух свертках находится наркотическое средство – марихуана, и оно принадлежит ему. Также ФИО4, пояснил, что он хранил наркотическое средство для личного употребления и об этом никто больше не знал. Далее, в коридоре, справа от входа на полу обнаружен фрагмент пластиковой бутылки, внутри которой имелись части вещества с характерным запахом конопли. ФИО4 пояснил, что с помощью данного фрагмента бутылки он курил наркотическое средство – марихуану. Обнаруженные пакет и два бумажных свертка с наркотическим средством были изъяты, упакованы в индивидуальные полимерные пакеты и опечатаны бирками с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. Мужская куртка и брюки также упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. Фрагмент бутылки также упакован в полимерный пакет и опечатан биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. С рук ФИО4 на две спиртовые салфетки были отобраны смывы, и две салфетки упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. От участвующих лиц были отобраны объяснения по факту обнаружения незаконно хранящихся наркотических средств (том 1, л.д. 106-107);

-показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, 05.05.2019 он находился на своем рабочем месте. Примерно в 11 часов 20 минут на телефон дежурной части Отделения МВД России по Кумылженскому району поступило анонимное сообщение о том, что по адресу: ул.Спортивная д.4 ст.Глазуновская Кумылженского района Волгоградской области, может незаконно хранится огнестрельное оружие.Он в составе следственно-оперативной группы, с участием о/у ФИО8, ст. о/у ФИО10, о/у ФИО12 и следователя ФИО13 выехал на указанный адресу с целью проверки поступившего сообщения. По прибытию к указанному ранее домовладению, к ним на встречу вышли неизвестные граждане, которые представились как ФИО4, ФИО14 и ФИО6. Также для участия в проведении осмотра домовладения были приглашены понятые – ФИО15 и ФИО16. Мы пояснили, что с целью проверки поступившего в дежурную часть сообщения о незаконном хранении огнестрельного оружия, им необходимо провести осмотр данного домовладения. Далее, ФИО4, ФИО14 и ФИО6 дали свое согласие на осмотр домовладения и собственноручно написали заявления о своем согласии. Перед началом осмотра ФИО4, ФИО14 и ФИО6 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся в их домовладении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств и других предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту. ФИО4, ФИО14 и ФИО6 пояснили, что ничего из перечисленного они в данном доме не хранят и после этого был произведен осмотр указанного домовладения. В ходе осмотра места происшествия, в одной из комнат среди вещей, которые находились в дальнем углу обнаружена мужская куртка черного цвета, в кармане которой обнаружен полимерный пакет с сухим на ощупь веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Далее, в заднем кармане брюк, которые также находились среди вещей, обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Под матрасом в этой же комнате, также обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и характерным запахом конопли. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что в пакете и в двух свертках находится наркотическое средство – марихуана, и оно принадлежит ему. Также ФИО4, пояснил, что он хранил наркотическое средство для личного употребления и об этом никто больше не знал. Далее, в коридоре, справа от входа на полу обнаружен фрагмент пластиковой бутылки, внутри которой имелись части вещества с характерным запахом конопли. ФИО4 пояснил, что с помощью данного фрагмента бутылки он курил наркотическое средство – марихуану. Обнаруженные пакет и два бумажных свертка с наркотическим средством были изъяты, упакованы в индивидуальные полимерные пакеты и опечатаны бирками с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. Мужская куртка и брюки также упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. Фрагмент бутылки также упакован в полимерный пакет и опечатан биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. С рук ФИО4 на две спиртовые салфетки были отобраны смывы, и две салфетки упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. От участвующих лиц были отобраны объяснения по факту обнаружения незаконно хранящихся наркотических средств(том 1, л.д. 108-109);

-показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых 05.05.2019 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра домовладения, расположенного по 

<

адрес>. Совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым они прибыли к указанному адресу, где находились ФИО4, ФИО14 и ФИО6. Как ему стало известно, данные граждане проживают в этом домовладении без регистрации. Так же сотрудники полиции пояснили, что в дежурную часть Отделения МВД России по Кумылженскому району поступило анонимное сообщение о том, что в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, может незаконно хранится огнестрельное оружие и с целью проверки поступившего сообщения необходимо провести осмотр данного домовладения. Далее, ФИО4, ФИО14 и ФИО6 дали свое согласие на осмотр домовладения и собственноручно написали заявления о своем согласии. Перед началом осмотра ФИО4, ФИО14 и ФИО6 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся в их домовладении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств и других предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту. ФИО4, ФИО14 и ФИО6 пояснили, что ничего из перечисленного они в данном доме не хранят, и после этого был произведен осмотр указанного домовладения. В ходе осмотра места происшествия, в одной из комнат, а именно расположенной в юго-западной части домовладения, среди вещей, которые находились в дальнем углу обнаружена мужская куртка черного цвета, в кармане которой обнаружен полимерный пакет с сухим на ощупь, измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета похожего на коноплю. Далее, в заднем кармане брюк, которые также находились среди вещей, обнаружен бумажный сверток также с веществом похожим на коноплю. Под матрасом в этой же комнате, также обнаружен бумажный сверток также с веществом похожим на коноплю. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что в пакете и в двух свертках находится наркотическое средство – марихуана, и оно принадлежит ему. Также ФИО4, пояснил, что он хранил наркотическое средство для личного употребления и об этом никто больше не знал. Обнаруженные пакет с наркотическим средством и два бумажных свертка с наркотическим средством были изъяты, упакованы в три полимерных пакета и опечатаны бирками с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. Далее, в коридоре, справа от входа на полу обнаружен фрагмент пластиковой бутылки, внутри которой имелись части вещества с характерным запахом конопли. ФИО4 пояснил, что с помощью данного фрагмента бутылки он курил наркотическое средство – марихуану. Данный фрагмент бутылки также изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. Мужская куртка и брюки также упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. С рук ФИО4 на две спиртовые салфетки были отобраны смывы, и две салфетки упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. В ходе проведения осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также от участвующих лиц и от него были отобраны объяснения по факту обнаружения наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия, оружия и боеприпасов к нему обнаружено не было (том 1, л.д. 110-111);

-показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых 05.05.2019 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра домовладения, расположенного по 

<

адрес>. Совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым они прибыли к указанному адресу, где находились ФИО4, ФИО14 и ФИО6. Как ему стало известно, данные граждане проживают в этом домовладении без регистрации. Так же сотрудники полиции пояснили, что в дежурную часть Отделения МВД России по Кумылженскому району поступило анонимное сообщение о том, что в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, может незаконно хранится огнестрельное оружие и с целью проверки поступившего сообщения необходимо провести осмотр данного домовладения. Далее, ФИО4, ФИО14 и ФИО6 дали свое согласие на осмотр домовладения и собственноручно написали заявления о своем согласии. Перед началом осмотра ФИО4, ФИО14 и ФИО6 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся в их домовладении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств и других предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту. ФИО4, ФИО14 и ФИО6 пояснили, что ничего из перечисленного они в данном доме не хранят, и после этого был произведен осмотр указанного домовладения. В ходе осмотра места происшествия, в одной из комнат, а именно расположенной в юго-западной части домовладения, среди вещей, которые находились в дальнем углу обнаружена мужская куртка черного цвета, в кармане которой обнаружен полимерный пакет с сухим на ощупь, измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета похожего на коноплю. Далее, в заднем кармане брюк, которые также находились среди вещей, обнаружен бумажный сверток также с веществом похожим на коноплю. Под матрасом в этой же комнате, также обнаружен бумажный сверток также с веществом похожим на коноплю. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что в пакете и в двух свертках находится наркотическое средство – марихуана, и оно принадлежит ему. Также ФИО4, пояснил, что он хранил наркотическое средство для личного употребления и об этом никто больше не знал. Обнаруженные пакет с наркотическим средством и два бумажных свертка с наркотическим средством были изъяты, упакованы в три полимерных пакета и опечатаны бирками с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. Далее, в коридоре, справа от входа на полу обнаружен фрагмент пластиковой бутылки, внутри которой имелись части вещества с характерным запахом конопли. ФИО4 пояснил, что с помощью данного фрагмента бутылки он курил наркотическое средство – марихуану. Данный фрагмент бутылки также изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. Мужская куртка и брюки также упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. С рук ФИО4 на две спиртовые салфетки были отобраны смывы, и две салфетки упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов» и пояснительной надписью. В ходе проведения осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также от участвующих лиц и от него были отобраны объяснения по факту обнаружения наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия, оружия и боеприпасов к нему обнаружено не было (том 1, л.д. 112-113);

-показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 20 апреля 2019 года он приехал в 

<

адрес> совместно с ФИО4 и ФИО6 на заработки. Они стали проживать по адресу: 

<

адрес> в домовладении ФИО7, который разрешил им временно пожить до тех пор, пока они не построят свое жилье. 05.05.2019 примерно в 11 часов 30 минут к ним домой по адресу: 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что в дежурную часть Отделения МВД России по Кумылженскому району поступила информация о том, что по указанному адресу возможно незаконно хранится огнестрельное оружие. Далее от него, ФИО6 и от ФИО4, а также хозяина дома - ФИО7 было получено разрешение на осмотр жилого дома, также им было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические средства и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте. Все участвующие лица пояснили, что ничего перечисленного не имеют и не хранят. Далее он собственноручно сделал запись в протоколе осмотра места происшествия, что ничего не имеет и не хранит. Далее им было представлено двое понятых для фиксации хода осмотра места происшествия, которым были разъяснены права и обязанности, всем участвующим лицам также разъяснили их права. После чего было начато проведение осмотра места происшествия в жилом доме с дальней комнаты. В этой же комнате, в черной куртке, принадлежащей ФИО4 которая лежала в правом дальнем углу от входа, в правом кармане был обнаружен полимерный пакет с марихуаной, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что это марихуана, которая принадлежит ему. Указанный пакет с марихуаной был изъят, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в кармане брюк, принадлежащих ФИО4, которые также находились в правом дальнем углу от входа, в правом заднем кармане сотрудники полиции обнаружили бумажный сверток с марихуаной, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что это марихуана, которая также принадлежит ему. Сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. После чего под матрацем на раскладушке, сотрудники полиции обнаружили второй бумажный сверток с марихуаной, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что это марихуана, которая также принадлежит ему. Сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее при проведении осмотра места происшествия сотрудники полиции в коридоре жилого дома у стены обнаружили фрагмент пластиковой бутылки объемом 1,5 литров. Данный фрагмент бутылки был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе осмотр места происшествия у ФИО4 были изъяты смывы с рук на две спиртовые салфетки, которые упакованы в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее от всех участвующих были отобраны объяснения, а ФИО4 доставили в Отделение МВД России по Кумылженскому району. О том, что ФИО4 незаконно хранил наркотические средства и о том, что он употреблял наркотические средства, он не знал. Сам ФИО4 об этом ему никогда не рассказывал и он у него не видел никаких наркотических средств (том 1, л.д. 114-115);

-показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 20 апреля 2019 года он приехал в 

<

адрес> совместно с ФИО4 и ФИО14 на заработки. Они стали проживать по адресу: 

<

адрес> в домовладении ФИО9, который разрешил им временно пожить до тех пор, пока они не построят свое жилье. 

05.05.2019 примерно в 11 часов 30 минут к ним домой по адресу: 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что в дежурную часть Отделения МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что по указанному адресу возможно незаконно хранится огнестрельное оружие. Далее от него, ФИО14 и от ФИО4, а также хозяина дома - ФИО7 было получено разрешение на осмотр жилого дома, также им было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические средства и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте. Все участвующие лица пояснили, что ничего перечисленного не имеют и не хранят. Далее он собственноручно сделал запись в протоколе осмотра места происшествия, что ничего не имеет и не хранит. Далее им было представлено двое понятых для фиксации хода осмотра места происшествия, которым были разъяснены права и обязанности, всем участвующим лицам также разъяснили их права. После чего было начато проведение осмотра места происшествия в жилом доме с дальней комнаты. В этой же комнате, в черной куртке, принадлежащей ФИО4 которая лежала в правом дальнем углу от входа, в правом кармане был обнаружен полимерный пакет с марихуаной, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что это марихуана, которая принадлежит ему. Указанный пакет с марихуаной был изъят, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в кармане брюк, принадлежащих ФИО4, которые также находились в правом дальнем углу от входа, в правом заднем кармане сотрудники полиции обнаружили бумажный сверток с марихуаной, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что это марихуана, которая также принадлежит ему. Сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. После чего под матрацем на раскладушке, сотрудники полиции обнаружили второй бумажный сверток с марихуаной, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что это марихуана, которая также принадлежит ему. Сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее при проведении осмотра места происшествия сотрудники полиции в коридоре жилого дома у стены обнаружили фрагмент пластиковой бутылки объемом 1,5 литров. Данный фрагмент бутылки был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе осмотр места происшествия у ФИО4 были изъяты смывы с рук на две спиртовые салфетки, которые упакованы в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее от всех участвующих были отобраны объяснения, а ФИО4 доставили в Отделение МВД России по Кумылженскому району. О том, что ФИО4 незаконно хранил наркотические средства и о том, что он употреблял наркотические средства, он не знал. Сам ФИО4 об этом ему никогда не рассказывал и он у него не видел никаких наркотических средств (том 1, л.д. 116-117);

-показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 05.05.2019 примерно в 11 часов 30 минут по требованию сотрудников полиции он приехал к своему дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. о/у ФИО8 пояснил ему, что по телефону в дежурную часть Отделения МВД России по Кумылженскому району поступило анонимное сообщение о том, что в его доме могут хранится оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества. Также сотрудники полиции предложили ему произвести осмотр в данном домовладении с целью проверки поступившего сообщения. Он собственноручно написал разрешение о проведении осмотра. Также было отобрано разрешение на производство осмотра в жилище от ФИО4, ФИО6 и ФИО14. Были приглашены двое понятых для участия в осмотре жилища. Перед началом осмотра ему, ФИО4, ФИО6 и ФИО14 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы взрывчатые вещества, наркотические средства и другие предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. Он и остальные участники осмотра пояснили, что ничего из перечисленного в данном доме не хранится. После чего было начато проведение осмотра места происшествия в жилом доме с дальней комнаты. В этой же комнате, в черной куртке, принадлежащей ФИО4 которая лежала в правом дальнем углу от входа, в правом кармане был обнаружен полимерный пакет с марихуаной, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что это марихуана, которая принадлежит ему. Указанный пакет с марихуаной был изъят, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в кармане брюк, принадлежащих ФИО4, которые также находились в правом дальнем углу от входа, в правом заднем кармане сотрудники полиции обнаружили бумажный сверток с марихуаной, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что это марихуана, которая также принадлежит ему. Сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. После чего под матрацем на раскладушке, сотрудники полиции обнаружили второй бумажный сверток с марихуаной, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что это марихуана, которая также принадлежит ему. Сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее при проведении осмотра места происшествия сотрудники полиции в коридоре жилого дома у стены обнаружили фрагмент пластиковой бутылки объемом 1,5 литров. Данный фрагмент бутылки был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе осмотр места происшествия у ФИО4 были изъяты смывы с рук на две спиртовые салфетки, которые упакованы в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее от всех участвующих были отобраны объяснения, а ФИО4 доставили в Отделение МВД России по Кумылженскому району. О том, что ФИО4 незаконно хранил наркотические средства и о том, что он употреблял наркотические средства, он не знал. Сам ФИО4 об этом ему никогда не рассказывал и он у него не видел никаких наркотических средств (том 1, л.д. 118-119);

-показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых 05.05.2019 он находился на своем рабочем месте, на дежурстве. Примерно в 11 часов 20 минут на телефон дежурной части Отделения МВД России по Кумылженскому району поступило анонимное сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, может незаконно хранится огнестрельное оружие. Данное сообщение было занесено в тетрадь для записей оперативного дежурного Отделения МВД России по Кумылженскому району. В связи с тем, что согласно п.6.3 Приказа МВД РФ от 29 августа 2014 года №736 «Об утверждении порядка приема, регистрации и разрешения в территориальных органах МВД РФ заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях», анонимные заявления (сообщения), содержащие сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившим, в книге учета заявлений и сообщений о преступлениях не регистрируются, то данное сообщение было занесено в тетрадь для записей оперативного дежурного. 

Далее, для проверки поступившего сообщения, на указанный ранее адрес в 

<

адрес> была направлена следственно-оперативная группа в составе: ст. о/у ФИО10, о/у ФИО12, о/у ФИО8, УУП ФИО11 и следователя ФИО13.

Примерно в 12 часов 30 минут 05.05.2019 от ст. о/у ФИО10 по телефону в дежурную часть поступило сообщение о том, что в ходе осмотра домовладения, расположенного по адресу: ул.Спортивная д.4 ст.Глазуновская Кумылженского района Волгоградской области, было обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Данное сообщение зарегистрировано в книге учета заявлений и сообщений Отделения МВД России по Кумылженскому району за №603 (том 1, л.д. 120).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается также письменными доказательствами:

- рапортом оперативного дежурного Отделения МВД России по Кумылженскому району ФИО17, согласно которого 05.05.2019 в дежурную часть отделения МВД России по Кумылженскому району поступило сообщение от ст. о/у ГУР ОМВД России по Кумылженскому району ФИО10 о том, что 05.05.2019 в ходе осмотра домовладения ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли(том 1, л.д. 8);

-рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ГУР Отделения МВД России по Кумылженскому району ФИО8 от 06.05.2019, из которого следует, что 05.05.2019 проводился осмотр домовладения, расположенного по 

<

адрес>. В ходе осмотра в одной из комнат, в кармане куртки принадлежащем ФИО4 обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения и характерным запахом конопли. Также в кармане брюк принадлежащие ФИО4 обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения и характерным запахом конопли. Под матрасом в этой же комнате обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения и характерным запахом конопли. Согласно заключения эксперта №105-э обнаруженное вещество в ходе осмотра у ФИО4, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 87,074 г.(том 1, л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2019 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: полимерный пакет и два бумажных свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 85,074 г, которые упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №64 «Для пакетов»; мужская куртка, мужские брюки, фрагмент пластиковой бутылки и смывы с рук ФИО4, которые упакованы в полимерные пакет и опечатаны бирками с оттиском печати №64 «Для пакетов» (том 1, л.д. 14-22);

-справкой от 16.05.2019, предоставленной главой Администрации Глазуновского сельского поселения, согласно которой домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> значится за ФИО7 (том 1, л.д. 24);

-заключением эксперта №105-э от 06.05.2019, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое 05 мая 2019 года у ФИО4 по адресу 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном состоянии – 85,307, 1,160 и 0,607г (объектов 1, 2 и 3, соответственно) (том 1, л.д. 38-40);

-заключением эксперта №103-э от 20.05.2019, согласно которого на представленных смывах с рук (объекты 1 и 2, соответственно), изъятых 05 мая 2019 года у ФИО4, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (том 1, л.д. 46-47);

- заключением эксперта №104-э от 20.05.2019, согласно которого на представленном фрагменте бутылки, изъятом 05 мая 2019 года у ФИО4 по адресу 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (том 1, л.д. 53-54);

-протоколом осмотра предметов от 10.05.2019 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены три полимерных пакета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 85,307, 1,160 и 0,607г, а также мужская куртка и мужские брюки. После осмотра наркотическое средство в трех полимерных пакетах, мужские брюки и мужская куртка приобщены к материалам уголовного дела и хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Кумылженскому району (том 1, л.д. 58-63);

-заключением судебно-психиатрического эксперта №2-292 от 30.05.2019, согласно которого ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал, признаков временного психического расстройства у него не отмечалось, он верно и полно ориентировался в ситуации, сохранил воспоминания, совершал последовательные и целенаправленные действия, которые не определялись и не руководились ни бредовыми, ни галлюцинаторными переживаниями, а потому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО4 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от психоактиных веществ ФИО4 не обнаруживает (том 1, л.д. 97-98);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2019 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 40м севернее 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (том 1, л.д. 124-126);

-протоколом осмотра предметов от 30.05.2019 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены две спиртовые салфетки и фрагмент пластиковой бутылки, упакованные в два полимерных пакета и опечатанные бирками с оттиском печати №64 «Для пакетов». Согласно заключения эксперта №103-э от 20.05.2019 на салфетках имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. Согласно заключения эксперта №104-э от 20.05.2019 на поверхности фрагмента пластиковой бутылки имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. После осмотра салфетки и фрагмент пластиковой бутылки приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Кумылженскому району (том 1, л.д. 127-129).

Оценив вышеперечисленные исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и подтверждающими виновность подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Из материалов дела усматривается, что дознание проведено с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона. Согласно материалам уголовного дела, права ФИО4, в том числе его право на защиту, соблюдались в установленном порядке. Сторона защиты не была лишена возможности в ходе дознания представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными предусмотренными законом способами.

Оценив совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу об их достаточности для постановления обвинительного приговора. 

Ходатайств о каких-либо дополнениях, допросе дополнительных свидетелей по окончании судебного следствия адвокатом и подсудимым не заявлялось.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 

по ч.1 ст.228 УК РФ- незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд также, в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

При изучении личности подсудимого ФИО4 судом установлено, что подсудимый положительно характеризуется по месту жительства (том № 1 л.д.81,82), не состоит на наркологическом и психиатрическом учете (том № 1 л.д.88), не судим.

Так, ФИО4 совершены умышленные преступные действия, в соответствии со ст.15 УК РФ, отнесенные к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, предусмотренными п.п.«г,и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

У суда нет оснований сомневаться в способности подсудимого ФИО4 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Суд признает подсудимого ФИО4. вменяемым.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым при назначении ФИО4 наказания руководствоваться ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого ФИО4 во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности им содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку таковые по делу отсутствуют.

Судом не установлено обстоятельств, влекущих освобождение ФИО4 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ- условное осуждение.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на осужденного ФИО4 дополнительные обязанности, способствующие исправлению осуждённого.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО4, суд считает необходимым меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Суд считает необходимым вещественные доказательства- три полимерных пакета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 85,307, 1,160 и 0,607г, две салфетки и фрагмент пластиковой бутылки- уничтожить, мужскую куртку, мужские брюки- возвратить по принадлежности.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО4 в течение испытательного срока не менять без ведома специализированного органа, ведающего исполнением приговора своего постоянного места жительства, проходить регистрацию в специализированном органе, ведающем исполнением приговора ежеквартально согласно установленного графика.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- обязательство о явке.

Вещественные доказательства- три полимерных пакета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 85,307, 1,160 и 0,607г, две салфетки и фрагмент пластиковой бутылки- уничтожить, мужскую куртку, мужские брюки- возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Кумылженский районный суд Волгоградской области – в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Приговор изготовлен в совещательной комнате печатным текстом.

Судья М.А.Жолобова